
PR-MG-00104380/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe
 

EDITAL Nº85, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023.

 

Edital sobre resultado preliminar do 3º processo seletivo
público de estagiários de nível superior, do ano de 2023, na

área de graduação em direito da Procuradoria da República
em Minas Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª

Região no Município de Belo Horizonte.

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

 

RESOLVE:

 

DIVULGAR o resultado preliminar do 3º processo seletivo público de
estagiários de nível superior, do ano de 2023, na área de graduação em direito, para a
formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da
República em Minas Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª Região, no
Município de Belo Horizonte.

 

ESCLARECER que caberá recurso dirigido, POR E-MAIL, à SEÇÃO DE
ESTÁGIO – SEST da Procuradoria da República em Minas Gerais, no endereço eletrônico
prmg-selest@mpf.mp.br, até 1 (um) dia útil subsequente ao da divulgação da classificação
preliminar, mediante preenchimento de formulário de recurso constante do ANEXO V do

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
c
o
n
j
u
n
t
a
,
 
p
r
i
m
e
i
r
a
 
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
e
m
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
3
b
5
f
5
4
2
.
d
5
2
e
0
c
4
b
.
0
e
e
9
a
0
d
c
.
e
c
c
2
5
7
3
e



EDITAL 66 de 29/09/2023.

“Os critérios de desempate são conforme o TÍTULO V,  item 7 e subitens
7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8 7.9 e Parágrafo Único, do EDITAL 66
de 29/09/2023:

7. Em caso de empate nas notas finais para os candidatos tanto de
graduação quanto de pós-graduação, a ordem de classificação será
estabelecida conforme os critérios abaixo, pela ordem:

7.1 a maior nota na prova discursiva;

7.2 a maior nota nas questões de direito constitucional;

7.3 a maior nota nas questões de direito civil;

7.4 a maior nota nas questões de direito processual civil;

7.5 a maior nota nas questões de direito penal;

7.6 a maior nota nas questões de direito processual penal;

7.7 a maior nota nas questões de direito administrativo;

7.8. o candidato mais velho;

7.9 persistindo o empate, terá preferência o candidato com o menor número
de semestres cursados.

 

Parágrafo Único. O histórico escolar, caso necessário, será solicitado ao
candidato para comprovação dos semestres cursados”

 

 

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

 

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
c
o
n
j
u
n
t
a
,
 
p
r
i
m
e
i
r
a
 
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
 
e
m
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
3
b
5
f
5
4
2
.
d
5
2
e
0
c
4
b
.
0
e
e
9
a
0
d
c
.
e
c
c
2
5
7
3
e



 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

 
Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00104380/2023 EDITAL nº 85-2023

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 06/11/2023 14:39:52

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 06/11/2023 14:53:08

Assinado com certificado digital

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 23b5f542.d52e0c4b.0ee9a0dc.ecc2573e



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS e PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO

RESULTADO PRELIMINAR DE GRADUAÇÃO EM DIREITO - BELO HORIZONTE
Desclassificado

Pessoa com deficiência
Sistema de cotas para negros

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

Nome do Candidato Classificação

156 22,00 70,00 92,00 1º
201 21,00 70,00 91,00 2º
10 16,00 63,00 79,00 3º
76 22,00 68,00 90,00 4º
239 20,00 58,00 78,00 5º
259 19,00 70,00 89,00 6º
192 18,00 68,00 86,00 7º
237 19,00 66,00 85,00 8º
195 17,00 67,00 84,00 9º
34 13,00 70,00 83,00 10º
77 18,00 65,00 83,00 11º
64 15,00 67,00 82,00 12º
249 19,00 61,00 80,00 13º

95 17,00 61,00 78,00 14º

56 18,00 60,00 78,00 15º

42 12,00 65,00 77,00 16º
242 13,00 64,00 77,00 17º
221 21,00 56,00 77,00 18º
256 13,00 62,00 75,00 19º

157 20,00 55,00 75,00 20º

214 14,00 60,00 74,00 21º

Nº de 
inscrição

Nota 
Prova 

Objetiva

Nota Prova 
Discursiva

 Direito 
Constitucional

Nota 
Final

  SARAH FERNANDES BARBABELLA  
  ANNA CLARA CAMPOS MILAGRES  
  FABIANA FERREIRA FAUSTINO  
  GUILHERME DE JESUS GUIMARÃES  
  DOUGLAS DE SOUZA ARAUJO  
  DOUGLAS WILLIAM DE SOUZA GOMES  
  LUIZA DELUCCA CATÃO  
  TÚLIO FERREIRA RODRIGUES  
  VICTORIA VITAL DE CASTRO MACEDO COSTA  
  ISABELLA BRAZ VIEIRA SENA  
  ISABELLA CARDOSO ELPIDIO  
  MARCELLA RELINDES ALVES VIANA  
  JESSICA DANIELLE CARDOSO  

  SARAH CRISTINA TAVARES COSTA  

  GABRIEL DE PAULA SEABRA CARVALHO  

  MILENE TALIA LEITE  
  ISABELA NEIVA ABRANTES  
  SARA OLIVEIRA SANTOS  
  FILIPE TORRES FERNANDES SOUZA DINIZ  

  VINICIUS DE SOUZA GOMES  

  EMANUELE FONSECA E BARBOSA  



232 19,00 55,00 74,00 22º
205 20,00 52,00 72,00 23º
50 17,00 54,00 71,00 24º
229 21,00 50,00 71,00 25º
97 16,00 54,00 70,00 26º
234 16,00 52,00 68,00 27º
211 24,00 44,00 68,00 28º
185 15,00 52,00 67,00 29º
233 17,00 50,00 67,00 30º
108 19,00 47,00 2,00 66,00 31º
142 19,00 47,00 1,00 66,00 32º
189 12,00 53,00 65,00 33º
80 12,00 50,00 62,00 34º
8 15,00 46,00 61,00 35º

162 18,00 42,00 60,00 36º
207 9,00 50,00 59,00 37º
43 10,00 48,00 58,00 38º
225 15,00 42,00 57,00 39º
4 16,00 39,00 55,00 40º
83 9,00 44,00 53,00 41º
220 15,00 36,00 51,00 42º
257 9,00 39,00 48,00 43º
235 19,00 29,00 48,00 44º
9 12,00 35,00 47,00 45º

116 19,00 28,00 47,00 46º
213 10,00 35,00 45,00 47º
78 17,00 21,00 38,00 48º
119 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

161 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

35 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

106 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

126 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

84 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

20 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

125 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

18 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

228 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  PAULO VITOR FIGUEIREDO PINTO  
  ANA LUIZA GOMES DE FRANCA  
  MAURO ANTUNES MAGALHAES  
  JULIANA FROEDE PEIXOTO MEIRA  
  LORENA MARQUES SOARES SANTOS  
  JÚLIA PIMENTEL MIRANDA  
  VITÓRIA PRADO DOS SANTOS  
  KAMILA LUANE TEIXEIRA MARTINS  
  GABRIEL ULISSES ROCHA OLIVEIRA ALVES MOREIRA  
  HENRIQUE RODRIGUES GONÇALVES COSTA  
  MICKAELY DE FREITAS RIBEIRO SPAKOSKI  
  THIAGO PRESOTTI MANGELLI  
  MARISTELA MOREIRA DA SILVA FÉLIX  
  ANA PAULA CAMPOS DE SOUZA  
  PEDRO VIDIGAL NAZARETH AMDRADE  
  RYAN CLEVES FREITAS SANT'ANA  
  CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA MONTALVAO  
  ANA LUÍSA SANTANA ROCHA  
  ERICK CABELLO CUNHA  
  JADE WONG VENÂNCIO  
  GABRIEL PIMENTA DE PÁDUA BRANDÃO  
  LAYZA VITÓRIA PARDIM LÚCIO  
  LINCOLN IZAIAS DA SILVA  
  MATEUS FARES MONTEIRO GOMES  
  JOAO VITOR SODRE DIAS GALVAO  
  ESTER VITÓRIA GUIMARÃES FERREIRA  
  PEDRO ÁVILA DEFRANCO GONÇALVES  
  ANA FLÁVIA DE PAULA PEREIRA  
  ANA JULIA OLIVEIRA MIRANDA  
  ANA LUIZA OLIVEIRA XAVIER  
  ANA LÚCIA MARQUES  
  BRYAN HENRIQUE FERNANDES DOS SANTOS  
  CAMILA ALVES CAMPOS  
  CECÍLIA DE SÁ FREITAS FERNANDES  
  EDUARDA MACHADO E SOUZA  
  EDVALDO RODRIGUES DA SILVA  
  ELISA MARIANA DE OLIVEIRA MELO  



15 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

252 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

159 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

3 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

230 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

104 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

91 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

139 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

197 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

44 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

129 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

59 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

199 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

68 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

29 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

109 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

227 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

198 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

203 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

218 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

152 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

58 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

143 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

175 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

250 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

47 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

236 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

179 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

248 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

5 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

183 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

151 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

231 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

241 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

226 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

149 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

66 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  EMANUELLE BARBOSA PIMENTEL ESTEVES  
  FERNANDA GOMES  
  FERNANDA NOGUES FIGUEIREDO  
  GABRIELA CORDEIRO ROCHA  
  GABRIELA MARTINS MOTA  
  GIOVANNA DE ARAUJO SICILIANO  
  GISLAINE MONIQUE MARTINS MONTEIRO  
  HEVELLYN ALVES  
  INÊS FERREIRA CARES  
  ISABELA FURINI MATTEI  
  ISABELA STEFANY DE JESUS SIQUEIRA  
  ISADORA ALBINO MATIAS  
  JOÃO VICTOR DE CASTRO CAVALHEIRO  
  JÚLIA MALTA AGOSTINHO  
  LAIZ CARVALHO DE ALVARENGA  
  LARA AMZALAK MAGALHÂES  
  LAÍS LIMA BORTOT  
  LUCAS CALLEBE DE ANDRADE FÉLIX  
  LUCAS MARTINS REIS  
  LUIZA BUENO COSTA  
  LUIZA OLIVEIRA PORTO DE PAULA  
  LUIZA VIEIRA LAGE AVELAR  
  MARIA ALICE PACHECO  
  MARIA EDUARDA FERREIRA CORRÊA  
  MARIA EDUARDA GOMES LEÃO DE MATOS  
  MARIA LUIZA PIRES ABREU  
  MARIANA CANUTO  
  MATEUS FIUZA SILVA  
  MAYRA SILVA  
  NICOLAS PEREIRA DRUMOND  
  PEDRO ABRAHÃO RAMOS  
  RAPHAEL DE AMORIM RIBEIRO  
  ROSINELIA HOUSE VASCONCELOS RIBEIRO  
  RÚBIA RIBEIRO NOGUEIRA  
  SAMUEL SIQUEIRA GOMES REIS  
  SOPHIA ARAÚJO ORRO JOVIANO DOS SANTOS  
  STEPHANIE TAMARA DUARTE MARTINS  



188 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

86 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

13 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

  THIAGO HENRIQUE DE MELO ABREU  
  VICTOR HENRIQUE PEREIRA  
  WARLEY VERTELO MOTTI  


	Resultado preliminar GRADUAÇÃO EM DIREITO - PRMG e PRR6ª Região

